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АНОТАЦІЯ

Василега П.А. Особливості рухової активності та функціонування серцево-

судинної системи у дітей 7-9 років, які перехворіли на ГРВІ та Covid-19 (На

прикладі Сумської області)

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 091 – Біологія та біохімія. – Ніжинський державний університет

імені Миколи Гоголя МОН України, Ніжин, 2023.

Дисертація присвячена дослідженню особливостей рухової активності та

функціонуванню серцево-судинної системи у дітей 7-9 років, які перехворіли на

ГРВІ та Covid-19. В роботі проаналізовано і узагальнено характер функціонування

серцево-судинної системи дітей 7-9 років, які перехворіли на ГРВІ та Covid-19.

Проаналізовано і узагальнено показники рухової активності дітей 7-9 років, які

перехворіли на ГРВІ та Covid-19. Виявлено особливості рухової активності та

функціонування серцево-судинної системи дітей, які перехворіли на ГРВІ та

Covid-19.

Недостатньо розробленим є ряд питань пов’язаних з аналізом показників

рухової активності дітей у період поширення ГРВІ. Відмітимо, що карантинні

заходи (дистанційна освіта, відсутність регламентованих навантажень, ізоляція)

мають негативний вплив на рівень рухової активності дітей. Таким чином

поширення ГРВІ інфекцій має прямий та опосередкований вплив на рухову

активність дітей. Прямий вплив характеризується процесом перебігу хвороби, та

значним зниженням рівня рухової активності через патологічні зміни в організмі.

Опосередкований вплив обумовлений введенням карантинних обмежень та

скороченням регламентованої рухової активності.

Особливої актуальності аналіз даного проблемного поля набуває у зв’язку з

пандемією Covid-19.. Так 30 січня 2020 року ВООЗ було оголошено надзвичайну

ситуацію, що пов’язана з появою нової КВІ, захворювання отримало назву Covid-
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19., а сам вірус – SARS-CoV-2. Пандемія тривала понад три роки і тільки п'ятого

травня 2023 року ВООЗ оголосила про її закінчення.

Таким чином, ГРВІ є однією з найбільш актуальних медичних та соціально-

економічних проблем країни. Це обумовлено значною поширеністю захворювань,

їх складним перебігом, тяжкими ускладненнями та смертністю. ГРВІ займають

лідируючі позиції в структурі захворювань дітей. Практично кожна дитина

щорічно переносить ГРВІ або грипу. Відмічається факт недостатньої наукової

розробленості проблеми впливу ГРВІ на показники рухової активності та

діяльності серцево-судинної системи у дітей.

Метою даної роботи стало дослідження вплив ГРВІ та Covid-19на

діяльність серцево-судинної системи і рухову активність дітей 7-9 років.

Для реалізації поставленої мети були застосовані такі методи:

викопіювання даних з форм первинної медичної документації; загальноприйняті

методи дослідження функціонування серцево-судинної системи: частота серцевих

скорочень, артеріальний тиск систолічний та діастолічний, пульсовий тиск, СОК,

ХОК; загальноприйняті державні тести і норми оцінки фізичної підготовленості

населення України: біг на 30 м, човниковий біг, динамометрія, нахили тулуба,

стрибки у довжину з місця. Отримані дані пройшли статистичну обробку.

Дослідження охопило 517 учасників волонтерів віком 7-9 років, та

здійснювалося на базі Ніжинського державного університету імені Миколи

Гоголя.

Контрольна група була сформована практично-здоровими дітьми без

хронічних чи гострих захворювань 150 осіб. Дослідну групу склали 176 осіб, які

перехворіли на ГРВІ та 191 особу, яка перехворіла на Covid-19. Всього у

дослідженні прийняли участь 517 осіб.

У роботі виявлено, що характер антропометричних характеристик дітей 7-9

років, які перехворіли на ГРВІ та Covid-19 вказує на тенденцію до збільшення

маси тіла, індексу маси тіла, зменшення ЖЄЛ та життєвого індексу у порівнянні з

контролем. Але дані зміни не мають достовірного характеру.

Аналізуючи показники стану серцево-судинної системи у хлопчиків 7-9
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років, які перехворіли на COVID-19, було відмічено тенденцію до збільшення

майже всіх показників. Тільки у групі хлопчиків 7 років було відмічено

зменшення показників ЧСС, СОК та ХОК, які склали 2,4%, 1,8%, 3,7%

відповідно.

Показники систолічного, діастолічного та пульсового тиску були більші ніж

у контрольній групі і склали 8,0%, 7,3%, 8,5% відповідно. У групі хлопчиків 8-ми

років, які перехворіли на Covid-19 відмічається збільшення всіх показників у

порівнянні з групою контролю, показники ЧСС, систолічного, діастолічного,

пульсового тиску, СОК та ХОК становили 6,78%, 10%, 4,7%, 18,6%, 3,4%, 10,4%

відповідно. Зміни подібного характеру були відмічені у групі хлопчиків 9-ти

років, показники ЧСС, систолічного, діастолічного, пульсового тиску, СОК та

ХОК становили 4,8%, 5,5%, 2,37%, 10,44%, 2,26%, 7,16% відповідно. Таким

чином, було виявлено, що найбільш виражені зміни характерні для групи

хлопчиків 8-ми років.

У дівчаток 7-9 років які перехворіли на Covid-19 показники стану серцево-

судинної системи, характеризувалися різнонаправленими змінами, як у бік

збільшення (ЧСС, артеріальний систолічний та діастолічний тиск), так і у бік

зменшення (пульсовий тиск, СОК, ХОК). Так для дівчаток 7-ми років характерне

збільшення показників ЧСС та систолічного артеріального тиску на 3,01%, 1,07%,

та зменшення показників діастолічного, пульсового тиску, СОК та ХОК на 7,33%,

9,5%, 7,9%, 5,07% відповідно. Для дівчаток 8-ми років характерне збільшення

показників ЧСС, систолічного та діастолічного артеріального тиску на 3,26%,

1,16%, 7,2% та зменшення показників пульсового тиску, СОК та ХОК на 9,33%,

9,49%, 5,27% відповідно. Для дівчаток 9-ти років характерне збільшення

показників ЧСС, систолічного та діастолічного артеріального тиску на 3,95%,

0,29%, 6,5% та зменшення показників пульсового тиску, СОК та ХОК на 9,82%,

8,53%, 4,91% відповідно.

Більш виражені зміни у показниках стану серцево-судинної системи

характерні для хлопчиків 8 років, які перехворіли на Covid-19. Подібна
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закономірність спостерігалася і у дівчаток, але мала менш виражений характер і

лише для параметрів, які характеризували діяльність серця.

Провівши аналіз рухової активності дівчаток 7-9 років, які перехворіли на

ГРВІ, відмічаємо тенденцію до зменшення показників сили, швидкості та

спритності. Було виявлено достовірні зміни у силовому індексу дівчаток 8 років,

які перехворіли на ГРВІ. Зміни силового індексу становили 4,65%, 20,22%, 8,19%

для дівчаток 7, 8 та 9 років відповідно. Тенденція зменшення швидкісних

характеристик проявили тенденцію до зменшення і склали 7,03%, 6,83%, 5,59%

для дівчаток 7, 8 та 9 років відповідно. Падіння показників спритності становило

8,65%, 6,83%, 8,19% для дівчаток 7, 8 та 9 років відповідно.

У дівчаток, які перехворіли на Covid-19 виявлено тенденцію до зменшення

показників сили, швидкості та спритності. Пік зниження показників швидкості,

сили та спритності припадає на 8 років і становить 11,50%, 14,78%, 10,48%

відповідно у порівнянні з контролем. Відмітимо, що показник гнучкості не

зазнали помітних змін. У дітей, які перехворіли на ГРВІ та COVID-19

погіршуються характеристики швидкості та спритності (аеробні навантаження),

що зумовлено погіршенням діяльності серцево-судинної системи та тенденцію до

зменшення життєвого індексу (що характеризує діяльність дихальної системи).

Вперше у досліджуваному регіоні отримані дані про характер рухової

активності дітей 7-9 років, які перехворіли на ГРВІ, зокрема COVID-19 у період

пандемії. Було відмічено, що на характер рухової активності впливає не тільки

факт захворювання але й карантинні обмеження. Наприклад зменшення кількості

регламентованих та нерегламентованих видів рухової активності.

Провівши порівняльний аналіз впливу ГРВІ та Covid-19 на хлопчиків та

дівчаток 7-9 років. Нами було встановлено, що зміни, які характеризують стан

серцево-судинної системи та рухової активності у хлопчиків, які перехворіли

були більш виражені ніж у дівчаток 7-9 років, які теж перехворіли.

Узагальнення та систематизація досліджуваних показників дозволили

вперше ідентифікувати специфічні риси функціонування серцево-судинної

системи на тлі захворювання на Covid-19

[…]


показники ЧСС, систолічного, діастолічного, пульсового тиску, СОК та ХОК

становили 6,78%, 10%, 4,7%, 18,6%, 3,4%, 10,4% відповідно. Зміни подібного

характеру були відмічені у групі хлопчиків 9-ти років, показники ЧСС,

систолічного, діастолічного, пульсового тиску, СОК та ХОК становили 4,8%,

5,5%, 2,37%, 10,44%, 2,26%, 7,16% відповідно. Таким чином, було виявлено, що

найбільш виражені зміни характерні для групи хлопчиків 8-ми років. Так, для
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дівчаток 7-ми років характерне збільшення показників ЧСС та систолічного

артеріального тиску на 3,01%, 1,07% та зменшення показників діастолічного,

пульсового тиску, СОК та ХОК на 7,33%, 9,5%, 7,9%, 5,07% відповідно. Для

дівчаток 8-ми років характерне збільшення показників ЧСС, систолічного та

діастолічного артеріального тиску на 3,26%, 1,16%, 7,2% та зменшення

показників пульсового тиску, СОК та ХОК на 9,33%, 9,49%, 5,27% відповідно.

Для дівчаток 9-ти років характерне збільшення показників ЧСС, систолічного та

діастолічного артеріального тиску на 3,95%, 0,29%, 6,5% та зменшення

показників пульсового тиску, СОК та ХОК на 9,82%, 8,53%, 4,91% відповідно.

3. Провівши аналіз рухової активності хлопчиків 7-9 років можемо

відмітити тенденцію до зменшення показників сили, швидкості та спритності.

Зміни силового індексу становили 9,96%, 14,12%, 5,77% для хлопчиків 7, 8 та 9

років відповідно. Тенденція зменшення швидкісних характеристик проявили

тенденцію до зменшення і склали 9,25%, 13,25%, 10,73% для хлопчиків 7, 8 та 9

років відповідно. Падіння показників спритності становило 7,65%, 9,25%, 8,14%

для хлопчиків 7, 8 та 9 років відповідно.

Провівши аналіз рухової активності дівчаток 7-9 років можемо відмітити

тенденцію до зменшення показників сили, швидкості та спритності. Було

виявлено достовірні зміни у силовому індексу дівчаток 8 років, які перехворіли на

ГРВІ. Зміни силового індексу становили 4,65%, 20,22%, 8,19% для дівчаток 7, 8 та

9 років відповідно. Тенденція зменшення швидкісних характеристик проявили

тенденцію до зменшення і склали 7,03%, 6,83%, 5,59% для дівчаток 7, 8 та 9 років

відповідно. Падіння показників спритності становило 8,65%, 6,83%, 8,19% для

дівчаток 7, 8 та 9 років відповідно.

4. Розглянувши особливості рухової активності хлопчиків 7-9 років, які

перехворіли на Covid-19 можемо сформулювати висновки.

У хлопчиків, які хворіли, виявлено тенденцію до погіршення майже всіх

показників. Незмінними залишалися тільки показники гнучкості. Виявлено

тенденцію до зменшення показників сили, швидкості та спритності. Пік зниження

показників швидкості, сили та спритності припадає на 8 років і становить 12,82%,
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15,03%, 10,83% відповідно, у порівнянні з контролем. Відмітимо, що показники

гнучкості не зазнали помітних змін. Варто відмітити певну негативну тенденцію,

найбільші зміни виявлені для показників які характеризуються як аеробні вправи.

Розглянувши особливості рухової активності дівчаток 7-9 років, які

перехворіли на Covid-19 можемо сформулювати висновки.

У дівчаток, які хворіли, виявлено тенденцію до погіршення майже всіх

показників. Незмінними залишалися тільки показники гнучкості. Виявлено

тенденцію до зменшення показників сили, швидкості та спритності. Пік зниження

показників швидкості, сили та спритності припадає на 8 років і становить 11,50%,

14,78%, 10,48% відповідно, у порівнянні з контролем. Відмітимо, що показники

гнучкості не зазнали помітних змін.

Таким чином, негативні зміни у хлопчиків та дівчаток 7-9 років, які

перехворіли на Covid-19 спостерігаються у показниках сили, швидкості та

спритності. Дана тенденція найбільш виражена у дітей 8 років, як хлопчиків так і

дівчаток.

В нашому дослідженні було встановлено, що у дітей 7-9 років, які

перехворіли на ГРВІ та Covid-19 було виявлено негативні зміни у показниках, що

характеризують діяльність серцево-судинної та рухової активності. Але при

цьому антропометричні характеристики досліджуваних дітей не зазнали

достовірних змін. Більш агресивні зміни спостерігалися після захворювання на

Covid-19. Так у дітей 7-9 років, які перехворіли на Covid-19 було виявлено

достовірні зміни у показниках ССС. Зміни середньої негативної інтенсивності

спостерігалися у показниках рухової активності.
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ДОДАТКИ
ІНФОРМАЦІЙНА ЗГОДА НА УЧАСТЬ У ДОСЛІДЖЕННІ

Шановні батьки!

Запрошуємо Вас і Вашу дитину до співпраці у проведенні дослідження за темою

наукового проєкту «Особливості рухової активності та функціонування серцево-
судинної системи дітей 7-9 років, які перехворіли на ГРВІ та Covid-19» для розробки

необхідних заходів щодо успішного перебігу адаптаційних процесів, збереження і

зміцнення здоров’я протягом перебування у закладі загальної середньої освіти.
Участь Вашої дитини є добровільною і безкоштовною. Ви можете будь-коли

відмовитись від участі у дослідженні.
Я, ________________________________________________________________

(прізвище, ім’я, по батькові)

погоджуюся на участь моєї дитини _____________________________________

(прізвище, ім’я, по батькові дитини)

_______ року народження, у дослідженні. Інформований про те, що персональні

дані дитини будуть використані лише у наукових цілях.

Дата:
______ / ______ / ______ року _____________________
день місяць рік (підпис)
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