ВІДГУК

офіційного опонента
кандидата біологічних наук, доцента, декана факультету біології та лісового господарства, доцента кафедри фізіології людини і тварин
Волинського національного університету імені Лесі Українки
Журавльова Олександра Анатолійовича
на дисертаційну роботу **Василеги Павла Андрійовича**
«Особливості рухової активності та функціонування серцево-судинної системи у дітей 7-9 років, які перехворіли на ГРВІ та Covid-19 (на прикладі Сумської області)»
подану на здобуття ступеня доктора філософії
за спеціальністю **091 – Біологія**

1. Актуальність теми дисертаційної роботи.

З кожним роком людство стикається з новими хворобами вірусної етіології, які мають серйозні непередбачувані наслідки та ставлять у глухий кут дослідників та медиків з усього світу. Гострі респіраторні вірусні інфекції (ГРВІ) в тому числі і Covid-19 дуже часто викликають захворювання дітей, займаючи перше місце у структурі інфекційних захворювань.

Протягом епідеміологічного сезону 2021-2022 було зареєстровано 5,9 млн випадків захворювання на ГРВІ та Covid-19 із них 274000 випадків госпіталізації. 15.5% населення України звернулося за медичною допомогою з причини хвороби на ГРВІ та Covid-19. Найбільш вразливими в епідеміологічному сезоні виявилися діти віком 0-4 та 15-17 років, даний показник у 2.6 разів вищий, ніж у дорослих.

COVID-19 здатний викликати ураження серцево-судинної системи. Механізм враження серцево-судинної системи може бути різним та залежить від низки факторів. На сьогодні у наукових джерелах відмічається дефіцит інформації щодо впливу COVID-19 на стан здоров'я в цілому, а також серцево-судинну систему та рухову активність дітей зокрема.

Карантинні заходи (2020-2022 рр.) мають негативний вплив на рівень рухової активності дітей та функціональний стан серцево-судинної системи. Саме рухова активність забезпечує профілактику патологічних процесів в організмі людини.

Таким чином, виконана дисертаційна робота, в якій досліджувалася рухова активність та функціонування серцево-судинної системи у дітей молодшого шкільного віку, які перехворіли на ГРВІ та SARS-CoV-2 Covid-19 є актуальною.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, темами, планами.

Дисертаційне дослідження є фрагментом науково-дослідної теми «Стан функціональних систем в умовах формування адаптаційних реакцій та ефектів біологічно активних сполук за цих умов» кафедри біології Ніжинського державного університету імені Миколи Гоголя, державна реєстрація №0123U100614. Дисертант є співвиконавцем вказаної теми.

3. Наукова новизна одержаних результатів.

Автор вперше отримав дані, які характеризують стан рухової активності та фізіологічні характеристики серцево-судинної системи у дітей 7-9 років які перехворіли на ГРВІ та Covid-19 (період пандемії) в Сумській області. З'ясовано, що рухова активність має залежність від захворюваності на ГРВІ та Covid-19, а також карантинних обмежень. Діти які перехворіли на ГРВІ та Covid-19 мали знижені показники рухової активності та функціональні порушення в діяльності ССС.

Високий ступінь негативних змін рухової активності та діяльності ССС були виявлені у дітей 7-8 років, які перехворіли на ГРВІ та Covid-19. Автор також відмічає, що Covid-19 мав більш виражений негативний вплив на показники рухової активності дітей 7-9 років, в порівнянні з хворими на ГРВІ. В роботі досліджено залежність змін показників рухової активності та діяльності ССС не лише з урахуванням захворювання, а з урахуванням статті.

В дисертаційному дослідженні виявлено, що саме діти 7-8 років, які перехворіли на ГРВІ та Covid-19, мали більш виражені відхилення від загально прийнятих норми, які характеризують РА та діяльність серцево-судинної системи.

4. Наукове та практичне значення.

В роботі Василеги П. А. вперше проведено регіональне дослідження (Сумська область) показників РА та діяльності ССС у дітей віком 7-9 років. Отримані результати розширюють теоретичні та практичні уявлення про адаптаційні реакції кардіо-респіраторного апарату, в тому числі ССС, та показники рухової активності дітей молодшого шкільного віку після захворювання на ГРВІ та Covid-19.

Результати дисертаційного дослідження впроваджені в навчальний процес у ЗВО при підготовці фахівців із галузі 014 Середня освіта при вивченні дисциплін вікова фізіологія та основи шкільної гігієни; у закладах середньої освіти під час проведення уроків фізичної культури, що підтверджено відповідними документами. Дисертаційне дослідження має практичне значення для освітніх закладів різного рівня.

5. Повнота викладення матеріалу дисертації у наукових публікаціях.

Результати дисертаційного дослідження були висвітлені в 14 наукових роботах. Зокрема було опубліковано 2 статті у наукових фахових виданнях, рекомендованих переліком МОН України; 1 стаття в інших наукових виданнях, 1 розділ колективної монографії (всі статті одноосібні) та 10 тез доповідей у збірках матеріалів конференцій різного рівня (регіональні, всеукраїнські та міжнародні).

6. Ступінь обґрунтованості наукових положень.

Наукові положення, висновки, сформульовані в дисертації, ґрунтуються на значній кількості фактичного матеріалу. Для досягнення мети та вирішення поставлених завдань застосовувалися адекватні та сучасні методи досліджень. Достовірність виявлених закономірностей підтверджена статистичною обробкою.

7. Структура та зміст дисертації, її завершеність та відповідність встановленим вимогам.

Дисертацію викладено українською мовою; робота містить вступ, огляд літератури, матеріали та методи дослідження, 5 розділів власних досліджень, аналіз та узагальнення отриманих результатів, висновки, список літературних джерел, додаток.

У вступі обґрунтовано актуальність дисертаційного дослідження, сформульовано мету, завдання, вказані методи дослідження. Відображено наукову новизну, теоретичне та практичне значення роботи. Наведені дані про особистий внесок здобувача, апробацію та публікації.

Огляд літератури містить аналіз наявних даних за темою дисертаційного дослідження.

В другому розділі автор подає інформацію про методи дослідження та описує групу волонтерів, які брали участь в дослідженні. Обрані методи дослідження є адекватними та сучасними, що забезпечують вирішення поставлених задач дисертаційного дослідження та досягнення мети роботи.

У третьому, четвертому, п'ятому, шостому та сьомому розділах автор подає власні результати досліджень, які характеризують зміни показників рухової активності та функціонування ССС у дітей, які перехворіли на ГРВІ та Covid-19. Проаналізовано зміни в показниках рухової активності та ССС з урахуванням факторів віку та статі дитячого організму.

Останній розділ, містить узагальнення отриманих результатів, порівняння їх з наявними літературними даними. В розділі розкриваються особливості впливу рухової активності на діяльності ССС у дітей молодшого шкільного віку, які перехворіли на ГРВІ та Covid-19.

На основі проведених досліджень дисертант формулює 5 висновків, які повною мірою відображають результати роботи.

8. Дискусійні положення та зауваження до дисертації.

Суттєвих недоліків у дисертації не виявлено. Робота оформлена з дотриманням наявних вимог щодо структури, змісту, хоча й не позбавлена окремих огріхів.

Під час офіційного захисту варто обговорити наступні питання:

1. Чи залежить вплив ГРВІ та COVID-19 від географічної широти, адже в дисертаційній роботі вказується на важливість регіонального аспекту?
2. Аналізуючи поняття «рухова активність» у дисертаційному дослідженні, якому із визначень Ви надали перевагу? Як Ви визначали рухову активність?
3. Практичне значення Вашого дослідження?

9. Загальний висновок.

Дисертаційна робота **Василеги Павла Андрійовича «Особливості рухової активності та функціонування серцево-судинної системи у дітей 7-9 років, які перехворіли на ГРВІ та Covid-19 (на прикладі Сумської області)»** на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 091 – Біологія за своєю актуальністю, науково-теоретичним рівнем, новизною постановки та розв'язанням проблем практичним значенням, що відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44).

Офіційний опонент:

Кандидат біологічних наук,
декан факультету біології
та лісового господарства
Волинського національного університету
імені Лесі Українки,
доцент кафедри фізіології
людини і тварин

Олександр ЖУРАВЛЬОВ

ПІДПИС *О. Журавльов*
ЗАСВІДЧУЮ
Вчений секретар університету
« 29 » 01 2024 р.